
 

 

COMUNE DI RAVENNA 

 
  Ravenna,          13/03/2006 

 
Pratica (P.T.) n° ID-990699385 
 

  Protocollo Generale 
 
 

     06/0020548 
del 13/03/2006 

 
 
 
 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
N° E 2/4  DEL 13/03/2006 

 
OGGETTO: -  Regolamentazione per l’accesso e la sosta nella zona a 

traffico limitato.  
-  Regolamentazione per il rilascio di contrassegni, validi 

per la circolazione e la sosta nelle zone a traffico 
limitato, nelle aree di sosta a pagamento regolamentate 
con parcometro e nelle aree riservate ai residenti. 

 
AREA  DIREZIONE GENERALE 
 
Servizio  SICUREZZA E POLIZIA MUNICIPALE 
 
Dirigente Responsabile  Bartolomeo Schioppa 
 

Codice punto terminale POL 
 
Iter del documento: 
 

   Alla Segreteria Generale (AFFAMM)   data   13 marzo 2006 
 

   Al Servizio Proponente (POL)    data   30 marzo 2006 
 

   Al        data _________________________ 
 
 
 
 
PUBBLICATA ALL’ALBO PRETORIO dal 30 marzo 2006 al 14 aprile 2006 

 
 1



 
IL DIRIGENTE 

PREMESSO CHE 
 

 
 con deliberazione di G.C. n. 102052/719 del 20/12/2005, esecutiva ai sensi di legge, è 

stato approvato il piano esecutivo di gestione per l’anno 2006; 
 
 il dirigente è autorizzato ad adottare tutti i necessari atti finanziari, tecnici e 

amministrativi connessi agli obiettivi e alle dotazioni assegnate al Servizio Polizia 
Municipale; 

 
VISTA 

 

• l’ordinanza del Servizio Mobilità n° 1856/2005 che integra e modifica le precedenti 
ordinanze che istituiscono aree di sosta a pagamento per autoveicoli prive di custodia, 
gestite dalla Soc. A.T.M. S.p.a., regolamentate con parcometro e/o “gratta e sosta” o 
riservate ai residenti o domiciliati, autorizzati in alcune strade del centro storico di 
Ravenna, 

• l’ordinanza del Servizio Mobilità  n° 97/91 (transito autocarri entro i segnali di località, 
individuazione di aree e modalità di accesso…), n° 203/91 (delimitazione delle aree 
pedonali urbane e delle zone a traffico limitato nel centro storico della città….), con le 
quali si prevede la regolamentazione del transito degli autocarri nell’abitato di Ravenna 
e l’istituzione della regolamentazione per l’accesso e la sosta nella Zona a Traffico 
Limitato; 

• la precedente Determinazione Dirigenziale n. E2/14 del 20/06/2002 avente come 
oggetto “nuova regolamentazione per la sosta nelle aree a parcometro per i titolari di 
contrassegno tipo SP”, e n. E2/11 del 10/05/2001 avente come oggetto “modifica 
procedura di rilascio contrassegno residente con rimessa, per il transito e la sosta 
nella zona a traffico limitato”; 

 

VISTA 
 

• la Deliberazione del Consiglio Comunale n° 21 - P.G.6622/94 “Diritti per operazioni 
tecniche e tecnico amministrative dovute agli Enti proprietari delle strade ai sensi dell’ 
art. 228 comma 5° del Codice della Strada”  

• la Deliberazione di Giunta n° 988 – P.G. 19138/96 “Adeguamento ISTAT diritti per 
operazioni tecniche e tecnico amministrative previste dall’ art. 228 c. 5° del Codice 
della Strada”; 

 
PRESO ATTO 

 
della competenza del Dirigente della Polizia Municipale, in materia di rilascio dei 
contrassegni per l’accesso e la sosta nella zona a traffico limitato nonché la sosta nelle 
aree a pagamento o riservate ai residenti (come da incarico del Sindaco P.G. n° 41292/98 
del 12/10/1998); 
 

VISTA 
 
la necessità di provvedere al riordino dei contrassegni, tenuto conto delle nuove esigenze 
emerse in materia di circolazione e sosta nel centro storico; 
 

 
TENUTO CONTO 

 
Dell’ art. 49/bis del Regolamento di Polizia Municipale; 
 2



 
VISTA 

 
la Circolare Operativa n. 237 del 13.6.97 contenente le istruzioni per la redazione delle 
Determinazioni; 

VISTO 
 
- lo Statuto del Comune di Ravenna; 
- il Regolamento della Dirigenza; 
- il Regolamento di contabilità 
 
 

DATO ATTO 
 
che della presente Determinazione è stata data, ai sensi della suddetta circolare, 
preventiva informazione al Commissario Straordinario e al Direttore Generale ; 

 
DETERMINA 

 

• L’abrogazione della Determinazione Dirigenziale n. E2/16 dell’1/07/2002 avente per 
oggetto “Nuova regolamentazione per l’accesso e la sosta nella zona a traffico limitato”; 

• L’abrogazione della Determinazione Dirigenziale n. E2/15 del 20/06/2002 avente come 
oggetto “ Nuova regolamentazione per l’accesso e la sosta dei veicoli diretti agli Hotel 
nelle aree a traffico limitato” 

 

• L’istituzione di nuova regolamentazione per l’accesso e la sosta nella zona a traffico 
limitato e la sosta degli autoveicoli nelle aree a pagamento prive di custodia, gestite 
dalla Soc. A.T.M. S.p.a., regolamentate con parcometro e/o “gratta e sosta” nonché la 
sosta nelle aree riservate ai residenti autorizzati, in alcune strade del Centro Storico di 
Ravenna; 

 

• La nuova regolamentazione è la seguente: 
 
Il Comando di Polizia Municipale può rilasciare contrassegni idonei a consentire l’accesso 
e la sosta nella ZTL, nelle aree di sosta a pagamento regolamentate con parcometro o 
riservate ai residenti autorizzati, previa richiesta degli aventi diritto. 
 
Le istanze devono essere presentate per iscritto, allegando la necessaria documentazione 
comprovante il possesso dei requisiti necessari all’ottenimento del contrassegno. 
Sarà cura del personale di P.M. incaricato, valutare la completezza delle singole richieste 
al momento della presentazione delle stesse.   
 
L’Amministrazione Comunale tramite il Comando di P.M. si riserva in ogni momento, con 
giustificate motivazioni, di sospendere o revocare i contrassegni rilasciati, informandone il 
titolare; 
• I contrassegni di circolazione giornalieri per operazioni occasionali  da svolgere 

all’interno della zona pedonale o a traffico limitato, verranno rilasciati presso la Sede 
del Corpo di P.M. o le sedi distaccate, oppure dagli Agenti di Polizia Municipale 
operanti sul territorio, contestualmente alla richiesta. 

 
• Nei medesimi contrassegni, è possibile consentire la sosta nelle aree a parcometro, da 

rilasciarsi ai titolari di incarichi pubblici o istituzionali nello svolgimento delle funzioni di 
istituto, previa apposita dichiarazione su carta intestata dell’Ente, sottoscritta dal 
Dirigente dell’ufficio di appartenenza. 

 3



 
• Per il rilascio dei contrassegni giornalieri dovranno essere corrisposti, quali diritti per 

operazioni tecniche-amministrative, i seguenti importi: 
 

- autovetture, validità  fino a g.1,       € 2,58 
- autocarri con massa complessiva fino a 3,5 t.  validità fino a gg.3 € 2,58 
- autocarri con massa complessiva sup. a 3,5 t. validità fino a gg.3 € 5,16 

 
Gli Agenti preposti al controllo del traffico devono ritirare i contrassegni quando sono 
scaduti o risultano contraffatti, ovvero in ogni altro caso di uso non consentito; 
 
Il titolare del contrassegno per il transito e la sosta in ZTL, ha l’obbligo di esporlo sul 
parabrezza anteriore del veicolo, e in ogni caso,  in modo visibile dall’esterno ex art. 49 bis 
del Regolamento di P.M. 
 
Tipologie dei contrassegni  ed i relativi importi dovuti, quali diritti per operazioni tecniche 
amministrative (diritti di segreteria): 
 
I  (invalidi),          €    5,68 
R  (residenti),          €  11,36 
RG  (residenti con garage),        €  11,36 
G (Garage - autorimesse - posti auto),      €  11,36 
PR (parcheggio residenti),        €  11,36 
SR  (sosta residenti in area parcometro e riservata)    €  11,36 
A  (artigiani),         €  17,04 
P (provvisori),         €  17,04 
S  (servizi Pubblica utilità e Medici di base),              €  17,04 (gratuiti per veicoli di 

proprietà  della P.A.) 
TM  (trasporto merci),         €  17,04 
SP  (sosta parcometri)        €  17,04 
PAS (transito in area soggetta a provvedim. Antismog) €    5,68 
Blocco contrassegni da 50, per strutture ricettive    €  25,00 
PM  (sosta in area riservata veicoli di Polizia)     Gratuito 
 
L’ufficio Permessi di Circolazione, nel rispetto di quanto previsto dall’ordinanza n. 97del 
21/02/1991, provvede al rilascio di autorizzazione tipo T per la circolazione e sosta degli 
autocarri nelle zone ove vige il divieto, previa presentazione di domanda motivata, n. 2 
marche da bollo (da apporre una sulla domanda, una sull’autorizzazione) e pagamento dei 
diritti di segreteria quantificati in € 17,04. In base al peso complessivo del veicolo, il rilascio 
del contrassegno potrà essere soggetto a presentazione di nulla osta che l’utente chiederà 
preventivamente al Servizio Strade del Comune di Ravenna. Il contrassegno ha validità 1 
anno  
 
Si istituiscono inoltre i seguenti contrassegni: 

• Blocchi numerati, contenenti n. 50 contrassegni per la circolazione e la sosta in 
Z.T.L, da consegnarsi ai titolari delle  strutture ricettive che ne facciano richiesta, i 
quali provvederanno alla loro compilazione per consentire ai propri clienti il transito 
e la sosta in prossimità delle strutture ricettive.  
E’ facoltà del Corpo di P.M. effettuare accertamenti presso le medesime strutture, 
per verificare il corretto rilascio dei contrassegni. 
 

• Contrassegni provvisori tipo “P” validi nelle località balneari, per il transito e la sosta 
nelle zone a traffico limitato, determinate annualmente da specifiche ordinanze; 

• Contrassegni tipo “PM” per la sosta dei veicoli privati in uso ai componenti del 
Corpo di P.M., nell’ambito dell’espletamento di attività e servizi di istituto; la sosta 

 4



avverrà negli spazi riservati ai veicoli di Polizia, individuati nelle adiacenze del 
Comando di P.M. da apposita ordinanza. 

• Contrassegni provvisori tipo “PAS” validi per la circolazione in deroga al divieto 
temporaneo della circolazione, in caso di inquinamento atmosferico;      

 
Su ogni contrassegno di circolazione e/o sosta, l’ufficio permessi indicherà una sola targa, 
riferita al veicolo di proprietà del richiedente o veicolo per il quale si chiede il contrassegno. 
I dati personali del titolare del contrassegno, saranno indicati sul retro del medesimo. 
Il transito e la sosta, salvo che non sia espressamente indicato nel contrassegno, è 
comunque vietata nelle vie:  Cavour, Cairoli, Diaz, Piazza del  Popolo; 
I residenti o domiciliati titolari di contrassegno R, RG, possono sostare in prossimità della 
loro abitazione per 15 minuti, indicando l’ora di arrivo, per operazioni di carico-scarico 
persone o cose; 

 
MODALITA’ DI RICHIESTA 

 
• Il richiedente dovrà essere intestatario di patente idonea a condurre il veicolo per il 

quale si chiede il rilascio del contrassegno ed il medesimo veicolo dovrà essere in 
regola con le normative vigenti in materia di circolazione stradale ed inquinamento. 

 
• Qualora per il rilascio di contrassegno vengano richiesti i requisiti della residenza o 

del domicilio, questo ultimo dovrà essere comprovato presentando idonea 
documentazione, ovvero contratto di affitto registrato e denuncia di cessione di 
fabbricato. 

 
• Se il richiedente  è un dipendente di una società e utilizza l’auto di sua proprietà per 

l’espletamento dell’attività lavorativa, la Società da cui dipende fornirà idonea 
dichiarazione su carta intestata, indicando  giornate e  orari di lavoro;  
Sugli atti presentati, dovrà essere riportata la data di scadenza del contratto o 
dell’incarico.  

 
• Qualora il richiedente non sia titolare di veicoli, potrà richiedere il contrassegno per 

altro veicolo di cui ha la disponibilità, previa presentazione di  idonea 
documentazione ovvero: 

- atto di noleggio del mezzo; 
- contratto di disponibilità d’uso da parte di terzi, regolarmente registrato 

presso gli uffici competenti; 
- dichiarazione sostitutiva atto di notorietà relativa alla disponibilità all’uso del 

veicolo da parte di famigliare proprietario, anche se non convivente. 
 

• In caso di smarrimento o distruzione del contrassegno, l’intestatario potrà 
richiederne il duplicato all’ufficio permessi di circolazione, presentando 
dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà attestante l’avvenuto smarrimento o 
distruzione; 

• In caso di furto del contrassegno, l’intestatario ne chiederà il duplicato all’ufficio 
permessi di circolazione, presentando copia della denuncia di furto sporta ad un 
organo di Polizia; 

• Nei casi di variazione dei dati sul contrassegno dovuti a modifiche delle condizioni 
che ne avevano determinato il rilascio, (cambio residenza, acquisto di nuovo 
veicolo o quant’altro), l’utente  chiederà  il rilascio di nuovo contrassegno 
giustificandone i motivi. 
Per i casi sopra elencati, saranno nuovamente corrisposti i  diritti di segreteria. 

 

 5



Ciascuno contrassegno ha le seguenti caratteristiche: 
 
 
 
CONTRASSEGNO TIPO:   I    INVALIDI ( colore arancione con simbolo della 
carrozzina )   
 
 
 
DESTINATARI: 

 
PERSONE CON GRAVI DIFFICOLTA’ DI DEAMBULAZIONE EX ART. 188 
C.D.S. 
 

 
RICHIEDENTE: 

 
PERSONA  AVENTE I REQUISITI  
 

 
MODALITA' 
RICHIESTA: 

 
COMPILARE LA MODULISTICA PRESSO L’UFFICO PERMESSI DI 
CIRCOLAZIONE DELLA POLIZIA MUNICIPALE ALLEGANDO PRESCRITTA 
DOCUMENTAZIONE MEDICA RILASCIATA DALL’ UFFICIO MEDICO 
LEGALE DELL’U.S.L. DI APPARTENENZA O ALTRA DOCUMENTAZIONE 
RILASCIATA DA COMMISSIONI SANITARIE COMPROVANTI IL 
POSSESSO DEI REQUISITI RICHIESTI;  
 

 
VALIDITA' 
TEMPORALE 

 
MAX 5 ANNI SE L’INVALIDITA’ E’ PERMANENTE, 
DURATA INFERIORE SE L’INVALIDITA’ E’ TEMPORANEA 
 

 
 
 
 
 
PRESCRIZIONI o 
MODALITA' 

 
a) obbligo di esposizione sul parabrezza anteriore ex art. 49 bis Reg. 
    P.M. 
b) transito e sosta: Zone a Traffico Limitato nel Comune di Ravenna e 

nel territorio Nazionale,  
c) orario di validità: senza limitazione di tempo, nel rispetto della 

segnaletica esistente. Il veicolo non dovrà in nessun modo creare 
intralcio alla circolazione  

d) giornate validità: dal lunedì alla domenica 
e) l’autorizzazione è ad uso strettamente personale del titolare che 

dovrà essere a bordo del veicolo 
f) il contrassegno dovrà essere restituito al Corpo di P.M. qualora  

vengano meno i requisiti che ne hanno determinato il rilascio 
 

 
DIRITTI DI 
SEGRETERIA 

 
Euro: 5,68 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 6



 
CONTRASSEGNO TIPO: R (colore rosso) - RESIDENTI 
 
 
 
 
 
DESTINATARI: 

 
PERSONE FISICHE RESIDENTI ANAGRAFICAMENTE O DOMICILIATE 
CON REGOLARE CONTRATTO DI AFFITTO O PROPRIETA’, NELLE ZONE 
A TRAFFICO LIMITATO PRIVE DI RIMESSA. 
 

RICHIEDENTE:  
RESIDENTI O DOMICILIATI NELLE ZONE A TRAFFICO LIMITATO, PRIVI 
DI RIMESSA O POSTO AUTO IN AREA PRIVATA. 
 

 
 
 
 
 
 
MODALITA' 
RICHIESTA: 

 
COMPILAZIONE DELLA MODULISTICA PRESSO L’UFFICO PERMESSI DI 
CIRCOLAZIONE DELLA POLIZIA MUNICIPALE RECANTE I DATI 
IDENTIFICATIVI DEL RICHIEDENTE, LA RESIDENZA/DOMICILIO, LA 
TARGA DEL VEICOLO, SOTTOSCRITTA DAL RICHIEDENTE  
ALLEGANDO:  
- COPIA CARTA DI CIRCOLAZIONE DELL’ AUTOVETTURA DI 

PROPRIETA’, 
- COPIA PATENTE DI GUIDA,  
- DICHIARAZONE SOSTITUTIVA DI ATTO DI NOTORIETA’ CIRCA IL 

POSSESSO DI RIMESSA, POSTO AUTO IN SEDE PROPRIA 
- PER I DOMICILIATI COPIA CONTRATTO DI LOCAZIONE O 

COMODATO D’USO REGISTRATO, 
- CESSIONE DI FABBRICATO; 
- PROPRIETA’ DI IMMOBILE DI CUI SI HA PIENA DISPONIBILITA’ 
 

 
VALIDITA' 
TEMPORALE 

 
FINO A  3 ANNI  PER I RESIDENTI 
FINO A 1 ANNO  PER I DOMICILIATI 
 

 
 
 
 
 
PRESCRIZIONI o 
MODALITA' 

 
a) obbligo di esposizione sul parabrezza anteriore ex art.49 bis 
    Reg. P.M. 
b) transito e sosta: consentita nelle vie o nelle piazze indicate sul 

contrassegno. La sosta ai residenti o domiciliati nelle vie Cavour, e 
Diaz è consentita per 15 minuti in prossimità dell’abitazione per 
operazioni di carico e scarico, indicando l’orario di arrivo;  

c) orario di validità: dalle 00,00 alle 24,00 
d) giornate validità: dal lunedì alla domenica 
e) il contrassegno dovrà essere restituito al Corpo di P.M. qualora  

vengano meno i requisiti che ne hanno determinato il rilascio 
 

 
DIRITTI DI 
SEGRETERIA 

 
Euro: 11,36 

 
 
 
 
 
 
 
 

 7



 
CONTRASSEGNO TIPO: RG (colore giallo) – RESIDENTI CON GARAGE  
 
 
 
 
 
 
DESTINATARI: 

 
PERSONE FISICHE RESIDENTI ANAGRAFICAMENTE O DOMICILIATE 
CON REGOLARE CONTRATTO DI AFFITTO, NELLE ZONE A TRAFFICO 
LIMITATO,  POSSESSORI DI RIMESSA O POSTO AUTO IN SEDE 
PROPRIA, ANNESSA ALLA RESIDENZA. 
 

 
RICHIEDENTE: 

 
RESIDENTI O DOMICILIATI NELLE ZONE A TRAFFICO LIMITATO 
POSSESSORI DI RIMESSA O POSTO AUTO IN AREA PRIVATA. 
 

 
 
 
 
 
MODALITA' DI 
RICHIESTA: 

 
COMPILAZIONE DELLA MODULISTICA PRESSO L’UFFICO PERMESSI DI 
CIRCOLAZIONE DELLA POLIZIA MUNICIPALE RECANTE I DATI 
IDENTIFICATIVI DEL RICHIEDENTE, LA RESIDENZA/DOMICILIO, LA 
TARGA DEL VEICOLO, SOTTOSCRITTA DAL RICHIEDENTE  
ALLEGANDO:  
- COPIA CARTA DI CIRCOLAZIONE DELL’ AUTOVETTURA DI 

PROPRIETA’, 
- COPIA PATENTE DI GUIDA,  
- DICHIARAZONE SOSTITUTIVA DI ATTO DI NOTORIETA’ CIRCA IL 

POSSESSO DI RIMESSA, POSTO AUTO IN SEDE PROPRIA 
- PER I DOMICILIATI COPIA CONTRATTO DI LOCAZIONE O 

COMODATO D’USO REGISTRATO, 
- CESSIONE DI FABBRICATO, 
- DICHIARAZONE SOSTITUTIVA DI ATTO DI NOTORIETA’ CIRCA LA 

PROPRIETA’ DELL’ IMMOBILE DI CUI SI HA PIENA DISPONIBILITA’ 
 

 
VALIDITA' 
TEMPORALE: 

 
FINO A 3 ANNI  PER I RESIDENTI 
FINO A 1 ANNO  PER I DOMICILIATI 
 

 
 
 
 
PRESCRIZIONI E 
MODALITA': 

 
a) obbligo di esposizione sul parabrezza anteriore ex art.49 bis 
    Reg. P.M. 
b) transito e sosta: per 15 minuti in prossimità della residenza o 

domicilio per operazioni di carico e scarico, indicando l’orario di 
arrivo  

c) orari di validità: dalle 00,00 alle 24,00 
d) giornate validità: dal lunedì alla domenica 
e) il contrassegno dovrà essere restituito al Corpo di P.M. qualora  

vengano meno i requisiti che ne hanno determinato il rilascio 
 

 
DIRITTI DI 
SEGRETERIA: 

 
Euro: 11,36 

 
 
 
 
 
 
 
 8



CONTRASSEGNO TIPO: G (colore giallo) – AUTORIMESSE 
PUBBLICHE E PRIVATE  
 
 
 
 
 
 
DESTINATARI: 

 
TITOLARI O AVENTI DISPONIBILITA’ DI POSTI AUTO O GARAGE, 
PUBBLICO O PRIVATO, ALL’INTERNO DELLA ZONA A TRAFFICO 
LIMITATO 
 

 
RICHIEDENTE: 

 
PERSONE FISICHE O GIURIDICHE 
 

 
 
MODALITA' 
RICHIESTA: 

 
PER ISCRITTO COMPILANDO LA MODULISTICA PRESENTE PRESSO 
L’UFFICIO PERMESSI DI CIRCOLAZIONE DELLA POLIZIA  
MUNICIPALE, SOTTOSCRITTA DAL RICHIEDENTE, ALLEGANDO: 
- COPIA PATENTE DI GUIDA DEL RICHIEDENTE, 
- COPIA CARTA DI CIRCOLAZIONE DEL MEZZO DI PROPRIETA’, 
- DICHIARAZIONE DEL GESTORE O PROPRIETARIO DELLA 

RIMESSA  
-  DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DI ATTO DI NOTORIETA’ SE 

TRATTASI DI RIMESSA DI PROPRIETA’ NON FACENTE PARTE 
DELL’IMMOBILE IN CUI IL RICHIEDENTE HA LA RESIDENZA. 

 
 
VALIDITA' 
TEMPORALE 

 
FINO AD ANNI 1 
 

 
 
 
PRESCRIZIONI o 
MODALITA' 

 
a) obbligo di esposizione sul parabrezza anteriore ex art.49 bis 
    Regolamento di P.M. 
b) transito consentito fino al raggiungimento della rimessa, con 

percorso indicato sul contrassegno 
c) giornate validità: dal lunedì alla domenica 
d) orari di validità: dalle ore 00,00 alle ore 24,00 
e) il contrassegno dovrà essere restituito al Corpo di P.M. qualora  

vengano meno i requisiti che ne hanno determinato il rilascio 
 
 

 
DIRITTI DI 
SEGRETERIA 

 
Euro: 11,36 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 9



 
CONTRASSEGNO TIPO: PR (colore fuxia) –  sosta residenti in area 
riservata a residenti o area di sosta a pagamento, limitatamente a 
determinate fasce orarie 
 
 
 
 
 
DESTINATARI: 

 
PERSONE FISICHE RESIDENTI ANAGRAFICAMENTE O DOMICILIATE 
CON REGOLARE CONTRATTO DI AFFITTO O PROPRIETARI DI IMMOBILI 
SFITTI, NELLE   AREE  A  PARCOMETRO O RISERVATE AI RESIDENTI, 
PRIVI  DI RIMESSA O POSTO AUTO OD ALTRO IDONEO SPAZIO IN SEDE 
PROPRIA OVVERO LIMITATAMENTE AI VEICOLI ECCEDENTI I POSTI 
AUTO DISPONIBILI IN SEDE PROPRIA. 
 

 
RICHIEDENTE: 

 
RESIDENTI O DOMICILIATI NELLE AREE  A PARCOMETRO. 
 

 
 
 
 
 
MODALITA' 
RICHIESTA: 

 
PER ISCRITTO IN CARTA SEMPLICE O COMPILANDO LA MODULISTICA 
PRESSO L’UFFICO PERMESSI DI CIRCOLAZIONE DELLA POLIZIA 
MUNICIPALE RECANTE I DATI IDENTIFICATIVI DEL RICHIEDENTE, LA 
RESIDENZA/DOMICILIO, LA TARGA DEL VEICOLO; SOTTOSCRITTA DAL 
RICHIEDENTE  ALLEGANDO:  
- COPIA CARTA DI CIRCOLAZIONE DELL’ AUTOVETTURA DI 

PROPRIETA’, 
-  COPIA PATENTE DI GUIDA, 
- DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DI ATTO DI NOTORIETA’ CIRCA IL 

POSSESSO DI RIMESSA O POSSESSO DI  VEICOLI ECCEDENTI I 
POSTI AUTO. 

- PER I DOMICILIATI COPIA CONTRATTO DI LOCAZIONE O 
COMODATO D’USO REGISTRATO E CESSIONE DI FABBRICATO 

- DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DI ATTO DI NOTORIETA’ CIRCA LA 
PROPRIETA’ DI IMMOBILE SFITTO 

 
 
VALIDITA' 
TEMPORALE: 

 
FINO A 3 ANNI PER I RESIDENTI 
FINO A 1 ANNO PER I DOMICILIATI 
 

 
 
 
PRESCRIZIONI E 
MODALITA': 

 
a) obbligo di esposizione sul parabrezza anteriore ex art.49 bis 
    Reg. P.M. 
b) sosta: consentita nelle vie o nelle piazze riportate sul contrassegno. 
c) giornate di validità: dal lunedì al sabato 
d) orari validità: quelli stabiliti da ordinanza e riportati sul contrassegno 
e) il contrassegno dovrà essere restituito al Corpo di P.M. qualora  

vengano meno i requisiti che ne hanno determinato il rilascio 
 

 
DIRITTI DI 
SEGRETERIA 

 
Euro: 11,36 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 10



 
CONTRASSEGNO TIPO: SR (colore BLU) – sosta residenti in area di 
sosta riservat ai residenti o area di sosta a pagamento  
 
 
 
 
 
 
DESTINATARI: 

 
PERSONE FISICHE RESIDENTI ANAGRAFICAMENTE O DOMICILIATE 
CON REGOLARE CONTRATTO DI AFFITTO O PROPRIETARI DI IMMOBILI 
SFITTI, NELLE   AREE  A  PARCOMETRO O RISERVATE AI RESIDENTI, 
PRIVI  DI RIMESSA O POSTO AUTO OD ALTRO IDONEO SPAZIO IN SEDE 
PROPRIA OVVERO LIMITATAMENTE AI VEICOLI ECCEDENTI I POSTI 
AUTO DISPONIBILI IN SEDE PROPRIA. 
 

 
RICHIEDENTE: 

 
RESIDENTI O DOMICILIATI NELLE AREE  A PARCOMETRO. 
 

 
 
 
 
 
MODALITA' 
RICHIESTA: 

 
PER ISCRITTO IN CARTA SEMPLICE O COMPILANDO LA MODULISTICA 
PRESSO L’UFFICO PERMESSI DI CIRCOLAZIONE DELLA POLIZIA 
MUNICIPALE RECANTE I DATI IDENTIFICATIVI DEL RICHIEDENTE, LA 
RESIDENZA/DOMICILIO, LA TARGA DEL VEICOLO; SOTTOSCRITTA DAL 
RICHIEDENTE  ALLEGANDO:  
- COPIA CARTA DI CIRCOLAZIONE DELL’ AUTOVETTURA DI 

PROPRIETA’, 
-  COPIA PATENTE DI GUIDA, 
- DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DI ATTO DI NOTORIETA’ CIRCA IL 

NON POSSESSO DI RIMESSA O POSSESSO DI  VEICOLI IN 
NUMERO ECCEDENTE I POSTI AUTO DISPONIBILI IN AREA 
PRIVATA; 

- PER I DOMICILIATI COPIA CONTRATTO DI LOCAZIONE O 
COMODATO D’USO  DEBITAMENTE REGISTRATO,  

- CESSIONE DI FABBRICATO  
- DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DI ATTO DI NOTORIETA’ CIRCA LA 

PROPRIETA’ DI IMMOBILE  DI CUI SI HA LA PIENA DISPONIBILITA’;  
 

 
VALIDITA' 
TEMPORALE: 

 
FINO A 3 ANNI PER I RESIDENTI 
FINO A 1 ANNO PER I DOMICILIATI 
 

 
 
 
PRESCRIZIONI E 
MODALITA': 

 
a) obbligo di esposizione sul parabrezza anteriore ex art.49 bis 
    Reg. P.M. 
b) sosta: consentita nelle vie o nelle piazze riportate sul contrassegno. 
c) giornate validità: dal lunedì al sabato 
d) orari validità: dalle ore 08.00 alle 20.00 
e) il contrassegno dovrà essere restituito al Corpo di P.M. qualora  

vengano meno i requisiti che ne hanno determinato il rilascio 
 

 
DIRITTI DI 
SEGRETERIA 

 
Euro: 11,36 
 

 
 
 
 
 
 
 11



 
CONTRASSEGNO TIPO: A (colore rosa) - ARTIGIANI 
 
 
 
 
DESTINATARI: 

 
ARTIGIANI CHE HANNO NECESSITA’ DI OPERARE ALL’INTERNO DELLA 
ZONE A TRAFFICO LIMITATO. 
 

 
RICHIEDENTE: 

 
TITOLARE DELL’ ATTIVITA’ ARTIGIANALE 
 

 
 
 
MODALITA' DI 
RICHIESTA: 

 
COMPILARE LA MODULISTICA PRESSO L’UFFICO PERMESSI DI 
CIRCOLAZIONE DELLA POLIZIA MUNICIPALE, MOTIVATA DALLA 
NECESSITA’ DI SVOLGERE OPERAZIONI DI MANUTENZIONE,  PRONTO 
INTERVENTO E ALTRO, ALLEGANDO:  
- COPIA CARTA DI CIRCOLAZIONE DELL’AUTOCARRO O VEICOLO 

ATTREZZATO DI PROPRIETA’, 
- COPIA VISURA CAMERALE SEMPLICE, 
- COPIA CONTRATTI DI LAVORO O FATTURE DI CLIENTI AVENTI SEDE 

NELLA Z.T.L., RIFERITE AGLI ULTIMI TRE MESI 
 

 
VALIDITA' 
TEMPORALE 

 
FINO A 2 ANNI  
 

 
 
 
PRESCRIZIONI o 
MODALITA' 

 
a) obbligo di esposizione sul parabrezza anteriore ex art. 49 bis Reg. 
    P.M. 
b) transito e sosta consentita per urgenti interventi, indicando il luogo 

dell’intervento 
c) transito e sosta autorizzata nelle vie indicate nel contrassegno 
d) giornate validità: dal lunedì alla domenica 
e) orari di validità:  quelli indicati nel contrassegno 
f) il contrassegno dovrà essere restituito al Corpo di P.M. qualora  

vengano meno i requisiti che ne hanno determinato il rilascio 
 

 
DIRITTI DI 
SEGRETERIA 

 
Euro: 17,04 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 12



 
CONTRASSEGNO TIPO: P (colore arancione) - PROVVISORI 
 
 
 
 
DESTINATARI: 

 
UTENTI CHE HANNO NECESSITA’ DI OPERARE NELLA ZONA A 
TRAFFICO LIMITATO PER UN PERIODO BREVE; 
 

 
RICHIEDENTE: 

 
PRIVATI O TITOLARI DI IMPRESE  
 

 
 
 
MODALITA' DI 
RICHIESTA: 

 
COMPILARE LA MODULISTICA PRESSO L’UFFICO PERMESSI DI 
CIRCOLAZIONE DELLA POLIZIA MUNICIPALE, DA SOTTOSCRIVERE DAL 
TITOLARE O RESPONSABILE OVVERO DAL PRIVATO, 
RAPPRESENTANDO LE EFFETTIVE ESIGENZE DI SVOLGERE 
L’ATTIVITA’ ALL’INTERNO DELLA Z.T.L. 
  ALLEGARE LA SEGUENTE DOCUMENTAZIONE:  
- COPIA CARTA DI CIRCOLAZIONE DEL VEICOLO DI PROPRIETA’, 
- COPIA PATENTE DI GUIDA  DEL RICHIEDENTE 
-  COPIA CONTRATTI O DOCUMENTAZIONE O DICHIARAZIONI 

ATTESTANTI LE EFFETTIVE NECESSITA’. 
 
 

 
VALIDITA' 
TEMPORALE 

 
DA 15 GIORNI A 6 MESI  
 

 
 
 
 
PRESCRIZIONI o 
MODALITA' 

 
a) obbligo di esposizione sul parabrezza anteriore ex art. 49 bis Reg. 
    P.M. 
b) transito e sosta: consentita nelle vie indicate nel contrassegno 
c) giornate validità: dal lunedì alla domenica se non diversamente 
indicato sul contrassegno  
d) orario di validità: 00,00/24,00, la sosta sarà limitata alle effettive 

esigenze del richiedente, quantificata nel massimo di minuti 60, 90 o 
120; la richiesta di sosta oltre tali orari sarà valutata e indicata in 
sede di rilascio; è obbligatorio esporre il disco orario indicando l’ora 
di arrivo; 

e) il contrassegno dovrà essere restituito al Corpo di P.M. qualora  
vengano meno i requisiti che ne hanno determinato il rilascio 

 
 

 
DIRITTI DI 
SEGRETERIA 

 
Euro: 17,04 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 13



CONTRASSEGNO TIPO:  S (colore arancione) – SERVIZIO DI PUBBLICA 
UTILITA' E  SERVIZIO DEI  MEDICI DI BASE 
 
 
 
 
 
 
DESTINATARI: 

 
• UFFICI PUBBLICI, AZIENDE PUBBLICHE E PRIVATE, ESERCENTI 

SERVIZIO PUBBLICA UTILITA', OPERANTI SUL TERRITORIO DEL 
COMUNE DI RAVENNA, CON VEICOLI DELLA P.A. O VEICOLI 
PRIVATI; 

• MEDICI DI BASE,  I CUI PAZIENTI  SONO RESIDENTI O 
DOMICILIATI  NELLA ZONA A TRAFFICO LIMITATO 

 
 
RICHIEDENTE: 

 
DIRIGENTE O FUNZIONARIO DELL'UFFICIO PUBBLICO O DELL'AZIENDA,
MEDICO DI BASE,  CHE SVOLGE SERVIZIO DI PUBBLICA UTILITA’ 
 

 
 
 
 
MODALITA' DI 
RICHIESTA: 

 
PER ISCRITTO SU CARTA INTESTATA DELL'ENTE O AZIENDA O 
COMPILANDO LA MODULISTICA PRESSO L’UFFICO PERMESSI DI 
CIRCOLAZIONE DELLA POLIZIA MUNICIPALE; MOTIVATA DALLO 
SVOLGIMENTO DI SERVIZI DI PUBBLICA UTILITA', RECANTE IL TIPO E 
LA TARGA DEL VEICOLO, ALLEGANDO: 
- COPIA CARTA DI CIRCOLAZIONE DELL’AUTOVEICOLO DI 

PROPRIETA’ DELL’AZIENDA  PUBBLICA O PRIVATA, DEL PRIVATO  
O MEDICO DI BASE; 

- DICHIARAZIONE DEL DIRIGENTE DEL SERVIZIO CIRCA L’EFFETTIVO 
ESPLETAMENTO DI FUNZIONI DI PUBBLICA UTILITA’; 

- PER I MEDICI AVENTI PAZIENTI RESIDENTI NELLA Z.T.L.,  
DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DI ATTO DI NOTORIETA’ RELATIVA 
AL REQUISITO RICHIESTO  

 
 
VALIDITA' 
TEMPORALE 

 
FINO A  1 ANNO 
 

 
 
 
 
 
PRESCRIZIONI E 
MODALITA' 

 
a)  obbligo di esposizione sul parabrezza anteriore ex art. 49 bis Reg. 

P.M.; 
b)  transito e sosta:  nelle vie indicate sul contrassegno; 
c) giornate validità: dal lunedì alla domenica, se non diversamente 

indicato sul contrassegno; 
d) orario di validità: 00,00/24,00, la sosta sarà limitata alle effettive 

esigenze del richiedente, quantificata nel massimo di minuti 60, 90 
o 120; la richiesta di sosta oltre tali orari sarà valutata e indicata in 
sede di rilascio; è obbligatorio esporre il disco orario indicando l’ora 
di arrivo;  

e)  il contrassegno rilasciato ai medici è strettamente personale e sarà 
utilizzato esclusivamente per effettuare visite mediche ai propri 
pazienti; 

f)  il contrassegno dovrà essere restituito al Corpo di P.M. qualora  
vengano meno i requisiti che ne hanno determinato il rilascio 

 
 

 
DIRITTI DI 
SEGRETERIA 

 
Euro: 17,04 
GRATUITO  SOLO PER I VEICOLI INTESTATI ALLE PUBBLICHE 
AMMINISTRAZIONI 

 
 
 14



CONTRASSEGNO TIPO: TM (colore verde) – TRASPORTO MERCI  
 
 
 
 
 
DESTINATARI: 

 
ATTIVITA’ COMMERCIALI O PUBBLICI ESERCIZI UBICATI ALL’INTERNO 
DELLA Z.T.L. O ATTIVITA’ ALL’ESTERNO DELLA STESSA, CHE HANNO 
NECESSITA’ DI EFFETUARE OPERAZIONI DI CARICO E SCARICO 
MERCE 
 

 
RICHIEDENTE: 

 
TITOLARE DI ATTIVITA’ COMMERCIALI O PUBBLICI ESERCIZI UBICATI 
ALL’INTERNO DELLA Z.T.L. O ATTIVITA’ ALL’ESTERNO DELLA STESSA, 
CHE HANNO NECESSITA’ DI EFFETUARE OPERAZIONI DI CARICO E 
SCARICO MERCE 
 

 
 
 
MODALITA' 
RICHIESTA: 

 
COMPILAZIONE DELLA MODULISTICA PRESSO L’UFFICO PERMESSI DI 
CIRCOLAZIONE DELLA POLIZIA MUNICIPALE, MOTIVATA DALLO 
SVOLGIMENTO DI OPERAZIONI DI CARICO E SCARICO MERCE, 
NECESSARIA ALLA PROPRIA ATTIVITA’,  ALLEGANDO:  
- COPIA CARTA DI CIRCOLAZIONE DELL’AUTOCARRO O VEICOLO  

ATTREZZATO DI PROPRIETA’, 
- COPIA VISURA CAMERALE SEMPLICE, 
- COPIE FATTURE RELATIVE DI CLIENTI UBICATI NELLA Z.T.L., 

RIFERITE AGLI ULTIMI 3 MESI. 
 

 
VALIDITA' 
TEMPORALE 

 
FINO A 2 ANNI  
 

 
 
 
 
 
PRESCRIZIONI E 
MODALITA': 

 
a) obbligo di esposizione sul parabrezza anteriore ex art. 49 bis Reg. 
    P.M. 
b) transito e sosta: vie o Piazze in Z.T.L. indicate sul contrassegno; 

 la sosta non deve essere inoperosa 
c) giornate di validità: vie o Piazze in Z.T.L. indicate nel contrassegno 
d) giornate di validità: dal lunedì alla domenica, se non indicato 

diversamente su contrassegno 
e) orari validità: dalle  04.00 alle 10.30 e dalle 14.30 alle 16.00; 

 la sosta è consentita con disco orario per 30 minuti per carico e 
scarico merce  

f) il contrassegno dovrà essere restituito al Corpo di P.M. qualora  
vengano meno i requisiti che ne hanno determinato il rilascio 

 
 
DIRITTI DI 
SEGRETERIA 

 
Euro: 17,04 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 15



 
CONTRASSEGNO TIPO: SP (colore azzurro) SOSTA AREA PARCOMETRO 
 
 
 
 
 
DESTINATARI: 

 
TITOLARI DI INCARICHI PUBBLICI O ISTITUZIONALI NELLO 
SVOLGIMENTO DELLE FUNZIONI DI ISTITUTO 
 

 
RICHIEDENTE: 

 
TITOLARE DELL’INCARICO PUBBLICO 
 

 
MODALITA' DI 
RICHIESTA: 

 
PER ISCRITTO SU CARTA INTESTATA DELL’ AMMINISTRAZIONE 
PUBBLICA, SOTTOSCRITTA DAL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DAL 
QUALE DIPENDE IL RICHIEDENTE, ALLEGANDO COPIA DELLA CARTA 
DI CIRCOLAZIONE DEL VEICOLO DI PROPRIETA’ E DETTAGLIATA 
MOTIVAZIONE SUGLI EFFETTIVI IMPEGNI ISTITUZIONALI DA 
SVOLGERE 
 

 
VALIDITA' 
TEMPORALE 

 
DA 15 GIORNI A 1 ANNO E COMUNQUE FINO ALLA SCADENZA DEL 
MANDATO ISTITUZIONALE 
 

 
 
 
PRESCRIZIONI E 
MODALITA' 

 
a) obbligo di esposizione sul parabrezza anteriore ex art. 49 bis Reg. 

P.M. 
b) sosta: consentita nelle AREE a PARCOMETRO così come indicato 

negli atti dell’Amministrazione Comunale 
c) giornate di validità: da concordare col Comando di P.M. in base alle 

esigenze d’istituto 
d) orari validità: da concordare con il Comando di P.M. in base alle 

esigenze d’istituto 
e) il contrassegno dovrà essere restituito al Corpo di P.M. qualora  

vengano meno i requisiti che ne hanno determinato il rilascio 
 

 
DIRITTI DI 
SEGRETERIA 

 
Euro 17,04 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 16



 
CONTRASSEGNI GIORNALIERI DESTINATI AI CLIENTI CHE 
SOGGIORNANO NELLE STRUTTURE RICETTIVE PRESENTI IN Z.T.L. 
 
 
 
 
 
DESTINATARI: 

 
CLIENTI CHE SOGGIORNANO PRESSO STRUTTURE RICETTIVE 
UBICATE ALL’INTERNO DELLA ZONA A TRAFFICO LIMITATO 
 

 
RICHIEDENTE  

 
GESTORI DELLE STRUTTURE RICETTIVE  
 

 
MODALITA' DI 
RICHIESTA DEL 
BLOCCO CON N.50  
CONTRASSEGNI 
 

 
 
PER ISCRITTO SU CARTA INTESTATA DELLA STRUTTURA RICETTIVA 
SOTTOSCRITTA DAL TITOLARE O RESPONSABILE DELLA MEDESIMA. 
 

 
VALIDITA' 
TEMPORALE 

 
GIORNALIERA 
 

 
 
 
 
PRESCRIZIONI o 
MODALITA' 

 
a) obbligo di esposizione sul parabrezza anteriore ex art. 49 bis Reg. 
    P.M. 
b) transito e sosta: vie e Piazze in Z.T.L. adiacenti la struttura, indicate 

sull’autorizzazione  
c) giornate validità: dal lunedì alla domenica 
d) orari validità: 00.00/24.00  
e) l’autorizzazione numerata prevede l’intestazione della struttura 

alberghiera, l’indicazione del tipo veicolo, targa, orario di arrivo del 
cliente e data di rilascio dell’autorizzazione. Ha validità nella sola 
giornata di rilascio. 

 
 
DIRITTI DI 
SEGRETERIA 

 
Euro: 25,00 per ogni blocco di 50 autorizzazioni 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 17



 
 
CONTRASSEGNO TIPO: PAS  circolazione in deroga ai provvedimenti 
“antismog” 
 
 
 
 
DESTINATARI: 

 
ENTI, AZIENDE O PRIVATI CHE SVOLGONO ATTIVITA’ INDIFFERIBILE O 
DI PUBBLICA UTILITA’ NELLE GIORNATE SOTTOPOSTE A 
REGOLAMENTAZIONE DELLA CIRCOLAZIONE  
 

 
RICHIEDENTE: 

 
DIPENDENTI DI ENTI PUBBLICI, AZIENDE O PRIVATI 

 
 
 
MODALITA' DI 
RICHIESTA: 

 
COMPILARE LA MODULISTICA PRESSO L’UFFICO PERMESSI DI 
CIRCOLAZIONE DELLA POLIZIA MUNICIPALE, MOTIVATA DALLA 
NECESSITA’ DI SVOLGERE OPERAZIONI URGENTI E INDIFFERIBILI, 
CON CIRCOLAZIONE DEL VEICOLO IN DEROGA AI PROVVEDIMENTI 
TEMPORANEI DI LIMITAZIONE DELLA CIRCOLAZIONE (PROVVEDIMENTI 
ANTISMOG) ALLEGANDO:  
- COPIA CARTA DI CIRCOLAZIONE DEL VEICOLO, 
- COPIA  PATENTE DI GUIDA, 
- COPIA DOCUMENTAZIONE ATTESTANTE LA NECESSITA’ DI 

SVOLGERE DETERMINATA ATTIVITA’,  
 

 
VALIDITA' 
TEMPORALE 

 
PERIODO INDICATO COME DA ORDINANZA  
 

 
 
 
PRESCRIZIONI o 
MODALITA' 

 
a) obbligo di esposizione sul parabrezza anteriore ex art. 49 bis Reg. 
    P.M. 
b) transito e sosta consentita per urgenti interventi e attività di servizio 

indifferibile o di pubblica utilità 
c) transito e sosta autorizzata nella zona soggetta ai provvedimenti di 

restrizione della circolazione 
d) giornate validità: quelli indicati dai provvedimenti (ordinanza) 
e) orari di validità:  quelli indicati nel contrassegno 
f) il contrassegno dovrà essere restituito al Corpo di P.M. qualora  

vengano meno i requisiti che ne hanno determinato il rilascio 
 

 
DIRITTI DI 
SEGRETERIA 

 
Euro 5,68 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 18



 
 
CONTRASSEGNO TIPO: PM  (colore azzurro chiaro) sosta veicoli privati 
in uso per servizi di Polizia 
 
 
 
 
 
DESTINATARI: 

 
PERSONE FISICHE APPARTENENTI AL CORPO DI POLIZIA MUNICIPALE 
DI RAVENNA. 
 

 
RICHIEDENTE: 

 
COMPONENTI IL CORPO DI P.M. CHE UTILIZZI L’AUTO PRIVATA AD 
ESSO INTESTATA, PER L’ESPLETAMENTO DI ATTIVITA’ DI ISTITUTO. 
 

 
MODALITA' 
RICHIESTA: 

 
COMPILAZIONE DELLA MODULISTICA PRESSO L’UFFICO PERMESSI DI 
CIRCOLAZIONE DELLA POLIZIA MUNICIPALE, RECANTE I DATI 
IDENTIFICATIVI DEL RICHIEDENTE, LA RESIDENZA/DOMICILIO, LA 
TARGA DEL VEICOLO. 
 

 
VALIDITA' 
TEMPORALE: 

 
FINO A 1 ANNO  
 

 
 
 
PRESCRIZIONI E 
MODALITA': 

 
a) obbligo di esposizione sul parabrezza anteriore ex art.49 bis Reg. 

P.M. 
b) sosta: consentita nelle vie o nelle piazze riportate sul contrassegno. 
c) giornate validità: dal lunedì alla domenica 
d) orari validità: 24 ore 
e) il contrassegno dovrà essere restituito al Corpo di P.M. qualora  

vengano meno i requisiti che ne hanno determinato il rilascio 
 

 
DIRITTI DI 
SEGRETERIA 

  
A titolo gratuito 

 
 
 

• la presente determinazione è vigente dal 13/03/2006  
 

• i contrassegni in corso di validità, rilasciati precedentemente alla presente Determina, 
restano validi fino alla scadenza prevista; 

 
• il Commissario P.O. Corrado Ugoccioni è il responsabile del procedimento. 

 
 
 
 
 

IL COMANDANTE 
     (SCHIOPPA) 

 19


